

ASSOCIATION ANTICOR

5 avenue des Piliers 94100 Saint-Maur-des-Fossés

COMPTES ANNUELS

EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 31 DECEMBRE 2014

ANTICOR
Comptes annuels au 31/12/2014

BILAN ACTIF	Brut	Amort. & Dépréciations	Net au 31/12/2014	Net au 31/12/2013
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
TOTAL I				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (2) :				
Créances usagers et comptes rattachés			8 789,56	7 199,00
Autres :				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités (autres que caisse)			59 657,98	38 532,08
Caisse				
TOTAL II			68 447,54	46 335,68
Charges constatées d'avance (2) III				
TOTAL GENERAL (I + II + III)			68 447,54	46 335,68
(1) Dont à moins d'un an				
(2) Dont à plus d'un an				
ENGAGEMENTS RECUS				
Legs net à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

ANTICOR
Comptes annuels au 31/12/2014

BILAN PASSIF	31/12/2014	31/12/2013
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Report à nouveau (a)	44 197,52	24 162,18
Résultat de l'exercice (b)	22 311,80	20 022
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise :		
- Apports		
- Legs et donations		
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs (a)		
Ecarts de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
TOTAL I	67 358,32	44 197,52
PROVISIONS ET FONDS DEBIES		
Provisions		
Fonds dédiés :		
- Sur subventions de fonctionnement		
- Sur autres ressources		
TOTAL II		
Dettes :		
Emprunts et dettes assimilées		
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (c)	1 938,22	2 138,16
Dettes sociales et fiscales		
Autres dettes		
TOTAL III	1 938,22	2 138,16
Produits constatés d'avance (IV)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	68 447,54	46 335,68
(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
ENGAGEMENTS DONNES		
Legs nets à réaliser :		
- acceptés par les organes statutairement compétents		
- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à payer		

ANTICOR
Comptes annuels au 31/12/2014

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2014	31/12/2013
Produits d'exploitation (1)		
Ventes de marchandises		
Subventions d'exploitation	330,00	9 349,56
Cotisations	29 398,00	29 470,00
Autres produits (hors cotisations)	25 768,77	14 606,90
Reprise de provision et transfert de charges		
TOTAL I	55 496,77	53 426,46
Charges d'exploitation (2)		
Achats de marchandises et approvisionnements		
Variations de stocks de marchandises et approvisionnement		
Autres charges externes	24 621,85	13 570,71
Impôts, taxes et versements assimilés		
Rémunération du personnel	5 412,14	12 963,51
Charges sociales	3 550,00	6 856,00
Dotations aux amortissements		
Dotations aux provisions		
Autres charges		
TOTAL II	33 583,99	33 390,22
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	21 912,78	20 036,24
<i>(1) Droit produits afférents à des exercices antérieurs</i>		
<i>(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs</i>		
Produits financiers :	399,02	
Charges financières :		
RESULTAT FINANCIER (V-VI)	399,02	
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)	22 311,80	
Produits exceptionnels		
Charges exceptionnelles :		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		
Impôt sur les sociétés (IX)		
TOTAL DES PRODUITS	55 895,79	53 426,46
TOTAL DES CHARGES	33 583,99	33 390,22
SOLDE INTERMEDIAIRE	22 311,80	20 036,24
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EXCEDENT OU DEFICIT	22 311,80	20 036,24
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Produits		
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
Total		
Charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole		
Total		

ANNEXE

Aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2014, caractérisés par les données suivantes :

- Total du bilan	68 096 €
- Total du compte de résultat (<i>produits</i>)	55 896 €
- Résultat de l'exercice (<i>excédent</i>)	22 312 €

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1^{er} janvier 2014 au 31 décembre 2014.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels arrêté par le bureau du 28 mars 2015

Les informations présentées sont celles ayant une importance significative et qui sont nécessaires à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'association.

Note n°1	REGLES ET METHODES COMPTABLES
Note n°2	DETAIL DES PRODUITS ET DES CHARGES D'EXPLOITATION
Note n°3	COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES

NOTE N°1 : REGLES ET METHODES COMPTABLES

1. PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2014 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement 2014-03 de l'Autorité des normes comptable (ANC) et en tenant compte des dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les comptes de l'exercice 2012 ont été établis sans dérogation aux principes comptables.

2. CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE ET CHANGEMENT DE PRESENTATION :

Compte tenu de l'évolution de l'association et dans un souci de transparence, l'association a décidé d'appliquer, de façon volontaire, le plan comptable général et les dispositions spécifiques aux associations et fondations à compter du 1^{er} janvier 2014. Cette décision se traduit par l'adoption des modèles de présentation du bilan et du compte de résultat et l'établissement de comptes annuels.

Ce changement est sans impact sur la détermination du résultat de l'exercice. Les états financiers approuvés par les assemblées générales étaient établis en tenant compte des dettes et des créances existant à la clôture des exercices précédents.

3. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE :

NEANT

4. CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

L'activité de l'association est portée par des bénévoles, réunis en groupes locaux. Ces groupes sont présents dans X départements. L'action des bénévoles consiste en travaux de réflexion, de documentation, de rencontres pour laquelle l'estimation du temps passé ne peut être mesuré de façon fiable et l'éventuelle valorisation en euros aléatoire, les références à un travail salariées pouvant être diverses.

NOTE N°2 : DETAIL DES PRODUITS ET DES CHARGES D'EXPLOITATION

	2014	2013	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Subvention		9 349,59	-9 349,59	-100%
subvention européenne	330,00		330,00	
Contribution CUI				
Cotisations	29 398,00	29 470,00	-72,00	-0,2%
Autres produits	25 768,77	14 606,90	11 161,87	76%
Dons				
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	55 496,77	53 426,49	2 070,28	4%
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats				
Petit équipement		153,23	-153,23	-100%
Fournitures de bureau	507,63	371,95	135,68	36%
<i>Total</i>	<i>507,63</i>	<i>525,18</i>	<i>-17,55</i>	<i>-3%</i>
Services extérieurs				
Maintenance du site	2 376,48	849,76	1 526,72	180%
Location salles (colloques)	1 541,22	802,50	738,72	92%
Assurance	205,00		205,00	
<i>Total</i>	<i>4 122,70</i>	<i>1 652,26</i>	<i>2 470,44</i>	<i>150%</i>
Autres services extérieurs				
Honoraires	2 001,00		2 001,00	
Formation		598,00	-598,00	-100%
Frais d'acte de contentieux	10 400,58	3 392,44	7 008,14	207%
Déplacements	7 172,85	6 763,06	409,79	6%
Affranchissement	45,16	83,40	-38,24	-46%
Télécommunication	340,29	369,73	-29,44	-8%
Services bancaires	31,64	33,90	-2,26	-7%
Cotisations, abonnements		152,74	-152,74	-100%
<i>Total</i>	<i>19 991,52</i>	<i>11 393,27</i>	<i>8 598,25</i>	<i>75%</i>
Frais de personnel				
rémunérations	5 412,14	12 963,51	-7 551,37	-58%
charges sociales	3 550,00	6 856,00	-3 306,00	-48%
<i>Total</i>	<i>8 962,14</i>	<i>19 819,51</i>	<i>-10 857,37</i>	<i>-55%</i>
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	33 583,99	33 390,22	422,64	1%

NOTE N°3 : COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES

L'association perçoit des dons et des cotisations en partie grâce à son site internet, ce qui lui donne le statut d'association faisant appel à la générosité publique. Dans un souci de transparence financière, le compte d'emploi des ressources permet de traduire l'utilisation faite des dons et des cotisations perçues indépendamment des autres ressources.

Pour l'association, la quasi-exclusivité des ressources sont constituées des dons et cotisations, aussi, le compte d'emploi des ressources est très proche du compte de résultat.

Report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice

Détermination du solde au 1^{er} janvier 2014 des ressources issues de la générosité publique non affectées et non utilisées. Les cotisations, destinées à financer les frais de fonctionnement, ne sont pas comprises dans ce solde.

Selon les dispositions du règlement du CRC 2008-12 du 7 mai 2008, le solde d'ouverture a été déterminé en appliquant la mesure de simplification.

- Les ressources affectées collectées au cours des 3 derniers exercices ont été totalement utilisées.
- Les ressources non affectées ont représenté en moyenne 22% du total des ressources au cours des 3 dernières années.
- Le report à nouveau au 1^{er} janvier 2014 est constitué à 22% de ressources non affectées, soit 9 723 €

Missions sociales

Les missions sociales sont composées :

- des actions engagées pour lutter contre la corruption : procédures contentieuses
- des actions de réflexions et de communication par le site internet et l'organisation de colloques

Modalités de répartition du financement des emplois entre les ressources collectées auprès du public et les autres produits

Les charges engagées en 2014 sont réparties entre les missions sociales, les frais de fonctionnement et les frais de recherche de fonds en fonction de leur nature, coûts directs.

Les charges indirectes sont affectées à raison d'un tiers à la recherche de fonds. Elles sont constituées de la maintenance du site internet et des frais de déplacement.

EMPLOIS	Emplois de 2014 = compte de résultat	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur N	RESSOURCES	collectées sur 2014 = compte de résultat	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur N
			REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE		9 723,00
1 – MISSIONS SOCIALES *		13 526,12	1 – RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC		
1.1. Réalisées en France			1.1 Dons et legs collectés	25 768,77	25 768,77
Actions réalisées directement		<i>13 526,12</i>	dons manuels affectés	<i>4 705,00</i>	<i>4 705,00</i>
Versements à d'autres organismes agissant en France			dons manuels non affectés	<i>21 063,77</i>	<i>21 063,77</i>
1.2. Réalisées à l'étranger -			1.2 Autres produits liés à l'appel à la générosité publique		
Actions réalisées directement			2 – AUTRES FONDS PRIVES (produits des cotisations)	29 398,00	
Versements à un organisme central ou d'autres organismes			3 – SUBVENTIONS & AUTRES CONCOURS PUBLICS	330,00	
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS		3 183,11	4 – AUTRES PRODUITS	399,02	
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT		18 874,76			
		323 583,99			
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	32 383,99		I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	55 895,79	
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS			II - REPRISES DES PROVISIONS		
III – ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES			III – REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS		
			IV – VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC (CF TABLEAU DES FONDS DEDIES)		
IV – EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	22 311,80		V – INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE		
V – TOTAL GENERAL	55 895,79		VI – TOTAL GENERAL	55 895,79	25 768,77
V – Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public					
VI – Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public					
VII – Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		32 383,99	VI – Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		32 383,99
			SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE (A REPORTER)		3 107,78